
MARCELO BELTRÃO SIQUEIRA
PREFEITO

JOSÉ ENÉAS DA COSTA GAMA
VICE-PREFEITO

MAYCON VICTOR GOMES DOS SANTOS
PROCURADOR

QUITÉRIA MAGNA DOS SANTOS
CONTROLADOR

DALMO DE SOUZA PORTO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

WANDERLEA SILVA NUNES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MAYKON BELTRÃO LIMA SIQUEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE SAÚDE

ANTÔNIO VICTOR PEREIRA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE AGRICULTURA

ERIJANE GONÇALVES CASTRO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DA

PINDORAMA

CELIA MARIA GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E

MULHER

LUANA BARBALHO TENÓRIO AYRES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

RICARDO MANOEL MENDONÇA CURVÊLLO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE CULTURA

LUCIANO CAVALCANTE SILVA MACHADO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FABRÍCIO JOSÉ GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E DA IGUALDADE

RACIAL

SAMUEL NUNES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E PROJETOS

ARQUITETÔNICOS

RODRIGO ROCHA FARIAS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GOVERNO

JADER AMARAL ROCHA MARIA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

LUANA SPOTORNO GONZALES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

JOSÉ EDSON DOS SANTOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TURISMO E ORDENAMENTO PÚBLICO

GUTTEMBERG BRÊDA SOBRINHO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

TILES HENRIQUE SIQUEIRA DE LEMOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMERCIO E ECONOMIA

SOLIDÁRIA

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E

SUPRIMENTOS

GABINETE DO PREFEITO

DECRETOS

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CORURIPE, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E
 

exonerar, a pedido, ALESSON ANTONIO DANTAS LIRA do cargo de Secretário Municipal de Agricultura.

nomear ANTÔNIO VICTOR PEREIRA DE OLIVEIRA para o cargo de Secretário Municipal de Agricultura.

MUNICÍPIO DE CORURIPE, em 02 de janeiro de 2023. 

MARCELO BELTRÃO SIQUEIRA
Prefeito 

Registro Nº: 02179

Coruripe/AL, 01 de Fevereiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 313 

Página: 1 de 19



 

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

PORTARIAS

PORTARIA INTERNA Nº 001/2023

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE FISCAL DAS CONTRATAÇÕES DECORRENTES DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2022 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE CORURIPE/AL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora Maria Eglair Araújo Silva, portadora do CPF Nº 164.953.814-68, Matrícula nº 
1372 para exercer as atividades de fiscalização e controle das ações pertinentes às contratações decorrentes da Ata 

de Registro de Preço nº 003/2022, oriunda do Pregão Eletrônico nº 008.01/2022, bem como as atividades de 
orientação previstas nesta Portaria, devendo ainda:

I. Anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, todas as ocorrências relacionadas 
com execução do contrato conforme o disposto nos §1º e 2º do art. 67 da Lei 8.666, de 1993.

II. Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, especialmente o atendimento às especificações 
atinentes ao objeto e sua garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o local onde o contrato 

esteja sendo executado e registrando os pontos críticos encontrados, inclusive com a produção de provas, 
datando, assinando e colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível procedimento de 

sanção contratual. 

III. Comunicar ao Gestor do Contrato sobre o descumprimento, pela contratada, de quaisquer das obrigações 
passiveis de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades;

IV. Recusar os serviços executados em desacordo com o pactuado e determinar desfazimento, ajustes ou correções;

V. Receber, provisórias ou definitivamente, comprovação do cumprimento do objeto do contrato sob a sua 
responsabilidade, mediante termo de circunstanciado ou recibo, assinado pelas partes, de acordo com o art. 73 da 

Lei nº 8.666, de 1993, recusando, de logo, objetos que não correspondam ao contratado;

VI. Verificar as condições de habilitação;

VII. Comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, sem previsão contratual ou sem conhecimento 
da Administração; 

VIII. Zelar para que o contratado registre as ocorrências referidas no item anterior no Diário de Obra, com vista a 
compor o processo e servir como documento para dirimir dúvidas e embasar informações acerca de eventuais 

reivindicações futuras.

Coruripe/AL, 01 de Fevereiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 313 

Página: 2 de 19



Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em contrário.

LUANA SPOTORNO GONZALEZ

SECRETÁRIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

CIÊNCIA DO SERVIDOR DESIGNADO

Eu, MARIA EGLAIR ARAÚJO SILVA, portadora do CPF Nº 164.953.814-68, Matrícula nº 1372 declaro-me 
ciente da designação ora atribuída e das funções que são inerentes em razão da função.

MARIA EGLAIR ARAÚJO SILVA
CPF Nº 164.953.814-68, Matrícula nº 1372

Coruripe (AL), em 30 de JANEIRO de 2023.

 

Registro Nº: 02173

 

PORTARIA INTERNA Nº 001/2023. 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE FISCAL DAS CONTRATAÇÕES DECORRENTES DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2022 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO SANITÁRIO DE CORURIPE-

DAESC CORURIPE/AL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidora QUITÉRIA MARIA DOS SANTOS, portadora do CPF Nº 064.738.944-46, para 
exercer as atividades de fiscalização e controle das ações pertinentes às contratações decorrentes da Ata de Registro 
de Preço nº 028/2022, oriunda do Pregão Eletrônico nº 018.01/2022 bem como as atividades de orientação previstas 

nesta Portaria, devendo ainda: 

Coruripe/AL, 01 de Fevereiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 313 

Página: 3 de 19



I. Anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, todas as ocorrências relacionadas com 
execução do contrato conforme o disposto nos §1º e 2º do art. 67 da Lei 8.666, de 1993. 

II. Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, especialmente o atendimento às especificações 
atinentes ao objeto e sua garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o local onde o contrato esteja 

sendo executado e registrando os pontos críticos encontrados, inclusive com a produção de provas, datando, 
assinando e colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível procedimento de sanção 

contratual.  
III. Comunicar ao Gestor do Contrato sobre o descumprimento, pela contratada, de quaisquer das obrigações 

passiveis de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades; 
IV. Recusar os serviços executados em desacordo com o pactuado e determinar desfazimento, ajustes ou correções; 

V. Receber, provisórias ou definitivamente, comprovação do cumprimento do objeto do contrato sob a sua 
responsabilidade, mediante termo de circunstanciado ou recibo, assinado 

 pelas partes, de acordo com o art. 73 da Lei nº 8.666, de 1993, recusando, de logo, objeto 
que não correspondam ao contratado; 

VI. Verificar as condições de habilitação; 
VII. Comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, sem previsão contratual ou sem 

conhecimento da Administração;  
VIII.   Zelar para que o contratado registre as ocorrências referidas no item anterior no Diário de Obra, com vista a 

compor o processo e servir como documento para dirimir dúvidas e embasar informações acerca de eventuais 
reivindicações futuras. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

    
Município de Coruripe (AL), em   13   de janeiro de   2023. 

   
__________________________________________ 

SAMUEL NUNES DE OLIVEIRA
DIRETOR/DAESC 

CIÊNCIA DA SERVIDORA DESIGNADA 
   

Eu, Quitéria Maria dos Santos, portador do CPF Nº 064.738.944-46, declaro-me ciente da designação ora 
atribuída e das funções que são inerentes em razão da função. 

QUITÉRIA MARIA DOS SANTOS 
CPF: 064.738.944-46 

  

Registro Nº: 02180

 

PORTARIA INTERNA Nº 008/2023

Coruripe/AL, 01 de Fevereiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 313 

Página: 4 de 19



DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE FISCAL DA CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 
DECORRENTE DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 0012802/2022 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORURIPE/AL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor DERALDO LIMA DE SOUZA, inscrito no CPF nº111.189.974-68, para exercer as 
atividades de fiscalização e controle das ações pertinentes à contratação decorrente dispensa de licitação oriunda do 

processo administrativo 0012802/2022 bem como as atividades de orientação previstas nesta Portaria, devendo 
ainda:

I. Anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, todas as ocorrências relacionadas com 
execução do contrato conforme o disposto nos §1º e 2º do art. 67 da Lei 8.666, de 1993.

II. Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, especialmente o atendimento às especificações 
atinentes ao objeto e sua garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o local onde o contrato 

esteja sendo executado e registrando os pontos críticos encontrados, inclusive com a produção de provas, 
datando, assinando e colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível procedimento de 

sanção contratual. 
III. Comunicar ao Gestor do Contrato sobre o descumprimento, pela contratada, de quaisquer das obrigações 

passiveis de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades;
IV. Recusar os serviços executados em desacordo com o pactuado e determinar desfazimento, ajustes ou correções;
V. Receber, provisórias ou definitivamente, comprovação do cumprimento do objeto do contrato sob a sua 

responsabilidade, mediante termo de circunstanciado ou recibo, assinado pelas partes, de acordo com o art. 73 da 
Lei nº 8.666, de 1993, recusando, de logo, objetos que não correspondam ao contratado;

VI. Verificar as condições de habilitação;
VII. Comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, sem previsão contratual ou sem conhecimento 

da Administração; 
VIII. Zelar para que o contratado registre as ocorrências referidas no item anterior no Diário de Obra, com vista a 

compor o processo e servir como documento para dirimir dúvidas e embasar informações acerca de eventuais 
reivindicações futuras.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Município de Coruripe (AL), em 1 de fevereiro  e 2023.

PEDRO HERMANN MADEIRO

Secretário Municipal de Saúde

CIÊNCIA DO SERVIDOR DESIGNADO

Coruripe/AL, 01 de Fevereiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 313 

Página: 5 de 19



Eu, DERALDO LIMA DE SOUZA, inscrito no CPF nº111.189.974-68, declaro-me ciente da designação ora 
atribuída e das funções que são inerentes em razão da função.

________________________________________________
DERALDO LIMA DE SOUZA

      CPF nº111.189.974-68

 

Registro Nº: 02181

 

EXTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
MUNICÍPIO DE CORURIPE - ESTADO DE ALAGOAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E SUPRIMENTOS – SMTTS
Processo: 00013403/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico n.º – 007.01/2023
Tipo: Menor preço por item

Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
locação de veículos, sem condutor, por quilometragem livre para o atendimento das necessidades da Administração 

Pública Municipal de Coruripe/AL
Data de realização: 15 de fevereiro de 2023, às 09:00h, horário de Brasília.

Disponibilidade: Endereço eletrônico www.bnc.org.br;
Informações: Endereço eletrônico: https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes , ou através do e-mail 

coruripe.suprimentosal@gmail.com.
Coruripe/AL, 31 de janeiro de 2023.

Cecília Ataíde Gonçalves Costa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – COPEL

 

Registro Nº: 02183

 

AVISOS/EDITAIS

5ª ATA DE RESULTADO DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO E HABILITAÇÃO DO CREDENCIADO 
NO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2022 – SMTTS

Coruripe/AL, 01 de Fevereiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 313 

Página: 6 de 19

http://www.bnc.org.br
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes
mailto:coruripe.suprimentosal@gmail.com


            No dia 31 de janeiro de 2023 a Comissão Avaliadora de Credenciamento de Artistas e Profissionais de Arte e 
Cultura, constituída através da PORTARIA Nº 050/2022, de 07 de Novembro de 2022, se reuniu para realizar a 
análise da documentação e posterior habilitação dos novos interessados em participar do EDITAL DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2022 – SMTTS, após a análise das inscrições a comissão resolve tornar 
público o resultado do julgamento e acréscimo dos novos credenciados.
  

Linguagem Proponente CPF / CNPJ
Artista, Coletivo, 
Grupo ou Banda 
que representa

Tipo de 
Apresentação

Situação NOTA

Música
JOANN 
MACKDELLES 
DE LIMA SLVA

083.429.654-30
BANDAGRUPO 
INTENÇÃO

Banda de 06 
a 08 
componentes

HABILITADO 90

Música
CLÍCIA DE 
OLIVEIRA 
SANTOS

104.632.134-08
BANDA CLÍCIA 
RAMOS

Banda de 12 
a 15 
componentes

HABILITADO 90

Música
EDUARDO LESSA 
SILVA

129.239.494-39
BANDA 
ESTRADA 101

Banda de 12 
a 15 
componentes

HABILITADO 90

Música
CLAUDENICE 
JANUARIO DA 
SILVA

043.710.294-77
BANDA RAÍ 
RAMALHO

Banda de 12 
a 15 
componentes

HABILITADO 90

Música
ESLY DE 
ALBUQUERQUE 
PEREIRA

031.335.514-26
CORO VOZES 
DE CORURIPE

Grupo ou 
Coletivo

HABILITADO 90

Música
GUSTAVO 
CAMPOS LIMA

861.378.084-91
BANDA CORO 
CAMERATA

Banda de 12 
a 15 
componentes

HABILITADO 90

Música
GUSTAVO 
CAMPOS LIMA

861.378.084-91
BANDA CORO 
PRISMA

Banda de 12 
a 15 
componentes

HABILITADO 90

Música
JOSÉ JOSIVAN 
DA SILVA

110.644.544-96

BANDA 
FILARMÔNICA 
MESTRO 
GERALDO 
ROQUE CARLOS

Banda de 06 
a 08 
componentes

HABILITADO 90

Expressões 
Culturais da 
Tradição

MARIA 
BENEDITA DOS 
SANTOS

758.008.454-68
MANÉ DO 
ROSÁRIO

Grupo ou 
Coletivo

HABILITADO 90

Expressões 
Culturais da 
Tradição

MARIA BETÂNIA 
DOS SANTOS 
LEITE

051.244.554-03
BAIANAS 
PRAIEIRAS

Grupo ou 
Coletivo

HABILITADO 90

Música
JOSIVALDO DOS 
SANTOS

842.571.134-72
BANDA 
AXÉKUNDÊ

Banda de 09 
a 11 
componentes

HABILITADO 80

Coruripe/AL, 01 de Fevereiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 313 

Página: 7 de 19



Música
GILSON DOS 
SANTOS MELO

061.189.934-59
BANDA 
NANDINHO DO 
PISEIRO

Banda de 03 
a 05 
componentes

HABILITADO 80

Música
MARIA NÍVIA 
SANTOS DE 
SOUZA

070.111.474-62
BANDA 
LUIZINHA 
MELO

Banda de 06 
a 08 
componentes

HABILITADO 80

Música
MARIA TOANA 
DOS SANTOS 
SILVA

091.389.344-77
BANDA 
WELLINGTON 
COSTA

Banda de 12 
a 15 
componentes

HABILITADO 80

Música
ANNELIZIA 
RAMOS 
FLORENCIO

123.373.284-65
BANDA 
BATIDA DE 
LUXO

Banda de 03 
a 05 
componentes

HABILITADO 80

Música
CLÍCIA DE 
OLIVEIRA 
SANTOS

104.632.134-08
BANDA MAYK 
ARAÚJO

Banda de 03 
a 05 
componentes

HABILITADO 80

Música
JOÃO AGRIPINO 
DA SILVA

724.350.704-20
BANDA JOÃO 
TRINTA

Banda de 12 
a 15 
componentes

HABILITADO 80

Música
JONATAS 
BATISTA LIMA

057.637.084-31
BANDA DO 
PALHAÇO 
HULKINHO

Banda de 12 
a 15 
componentes

HABILITADO 80

Expressões 
Culturais da 
Tradição

MARIA BETÂNIA 
DOS SANTOS 
LEITE

051.244.554-03
QUADRILHA 
OS PESTINHAS

Grupo ou 
Coletivo

HABILITADO 80

Música
ALESSANDRO 
SANTOS DE 
SOUZA

105.911.934-00
BANDA 
VASSOURADA

Banda de 03 
a 05 
componentes

HABILITADO 70

Expressões 
Culturais da 
Tradição

JOSÉ DARCI DOS 
SANTOS

038.879.584-03
BANDA DE 
PÍFANO SÃO 
JOSÉ

Banda de 03 
a 05 
componentes

HABILITADO 60

           
A Comissão por meio desta, convocando todos os novos credenciados habilitados acima, para a assinatura de Termo 
de Credenciamento dentro do prazo de 05 dias contados a partir da data da publicação desta ATA.
  

Coruripe - AL, 31 de Janeiro de 2023

Comissão Avaliadora de Credenciamento de Artistas e Profissionais de Arte e Cultura

Coruripe/AL, 01 de Fevereiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 313 

Página: 8 de 19



____________________________________
Alan José De Oliveira Santos

Presidente

____________________________________
Euclides José Da Silva Santos

Membro

____________________________________
Ícaro Shandó de Oliveira Batista

Membro

Registro Nº: 02182

 

OUTROS

MUNICÍPIO DE CORURIPE – ALAGOAS 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 128/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 823758/2022 

Objeto: O objeto deste contrato é a aquisição de Conjunto Didático Pedagógico e Prático, composto de livros e de 
materiais práticos elaborados especificamente para o ensino das disciplinas de Educação Física, Esportes, Atividades 
Extracurriculares, atendendo às necessidades dos alunos da rede municipal de ensino de Coruripe/AL. Contratada: 
CULTIVAR EDITORA LTDA, CNPJ: 21.158.245/0001-11. Valor global: R$ 2.425.002,00 (dois milhões, 
quatrocentos e vinte e cinco mil e dois reais). Data de assinatura: 21/12/2022. O inteiro teor do Contrato, encontra-se 
disponível no endereço eletrônico  https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes , no portal da transparência do 
Município de Coruripe.

Coruripe/AL, 21 de dezembro de 2022.

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

*Republicado por incorreção

 

Registro Nº: 02171

 

MUNICÍPIO DE CORURIPE - ALAGOAS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEMED Nº 001/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055.01/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0015784/2022

Objeto: registro de preço para futura e eventual aquisição de aparelhos de Ar Condicionado, incluindo instalação, 
destinados a atender as necessidades das escolas municipais da rede de ensino do Município de Coruripe/AL.
Fornecedor: M M REPRESENTAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA - ME, inscrita no CNPJ: 07.715.414/0001-46, 
para os itens: 01, 02, 03, 04, 08, 13 e 16, totalizando o valor de R$ 834.146,20 (oitocentos e trinta e quatro mil, cento 
e quarenta e seis reais e vinte centavos). Data de assinatura: 04/01/2023. Vigência: 12 (doze) meses. O inteiro teor 
da Ata de Registro de Preços -ARP, encontra-se disponível no endereço eletrônico  
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes , no portal da transparência do Município de Coruripe.

Coruripe/AL, 01 de Fevereiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 313 

Página: 9 de 19

https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes


Coruripe/AL, 04 de janeiro 2023.

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ÓRGÃO GERENCIADOR

 

Registro Nº: 02174

 

MUNICÍPIO DE CORURIPE - ALAGOAS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEMED Nº 002/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055.01/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0015784/2022

Objeto: registro de preço para futura e eventual aquisição de aparelhos de Ar Condicionado, incluindo instalação, 
destinados a atender as necessidades das escolas municipais da rede de ensino do Município de Coruripe/AL.
Fornecedor: M DOS ANJOS ROSA, inscrita no CNPJ: 29.112.421/0001-96, para os itens: 05, totalizando o valor de 
R$1.056.375,00 (um milhão, cinquenta e seis mil e trezentos e setenta e cinco reais). Data de assinatura: 04/01/2023. 
Vigência: 12 (doze) meses. O inteiro teor da Ata de Registro de Preços -ARP, encontra-se disponível no endereço 
eletrônico  https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes , no portal da transparência do Município de Coruripe.

Coruripe/AL, 04 de janeiro 2023.

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ÓRGÃO GERENCIADOR

 

Registro Nº: 02175

 

MUNICÍPIO DE CORURIPE - ALAGOAS

Coruripe/AL, 01 de Fevereiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 313 

Página: 10 de 19

https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes


EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEMED Nº 003/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055.01/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0015784/2022

Objeto: registro de preço para futura e eventual aquisição de aparelhos de Ar Condicionado, incluindo instalação, 
destinados a atender as necessidades das escolas municipais da rede de ensino do Município de Coruripe/AL.
Fornecedor: B2G VIX COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ: 
41.156.351/0001-73, para os itens: 06, 07, 12, 14 e 15, totalizando o valor de R$1.091.984,46 (um milhão, noventa e 
um mil, novecentos e oitenta e quatro reais e quarenta e seis centavos). Data de assinatura: 09/01/2023. Vigência: 12 
(doze) meses. O inteiro teor da Ata de Registro de Preços -ARP, encontra-se disponível no endereço eletrônico  
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes , no portal da transparência do Município de Coruripe.

Coruripe/AL, 09 de janeiro 2023.

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ÓRGÃO GERENCIADOR

 

Registro Nº: 02176

 

MUNICÍPIO DE CORURIPE - ALAGOAS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEMED Nº 004/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055.01/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0015784/2022

Objeto: registro de preço para futura e eventual aquisição de aparelhos de Ar Condicionado, incluindo instalação, 
destinados a atender as necessidades das escolas municipais da rede de ensino do Município de Coruripe/AL.
Fornecedor: ECOGELO AR CONDICIONADO LTDA, inscrita no CNPJ: 44.390.720/0001-86, para os itens: 09, 10 
e 11, totalizando o valor de R$ 2.054.662,00 (dois milhões, cinquenta e quatro mil, seiscentos e sessenta e dois reais).
Data de assinatura: 11/01/2023. Vigência: 12 (doze) meses. O inteiro teor da Ata de Registro de Preços -ARP, 
encontra-se disponível no endereço eletrônico  https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes , no portal da 
transparência do Município de Coruripe.

Coruripe/AL, 01 de Fevereiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 313 

Página: 11 de 19

https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes


Coruripe/AL, 11 de janeiro 2023.

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ÓRGÃO GERENCIADOR

 

Registro Nº: 02178

 

MUNICÍPIO DE CORURIPE – ESTADO DE ALAGOAS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SMTTS Nº 009/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001.01/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00013654/2022

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de MATERIAL DE EXPEDIENTE para atendimento 
das necessidades da Administração Pública Municipal de Coruripe - AL. Fornecedor: VIVA DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS LTDA, CNPJ Nº 20.008.831/0001-17. Valor global: R$ 111.931,10 (cento e onze mil, novecentos e 
trinta e um reais e dez centavos). Data de assinatura: 26/01/2023. Vigência: 12 (doze) meses. O inteiro teor da Ata 
de Registro de Preços -ARP, encontra-se disponível no endereço eletrônico  
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes , no portal da transparência do Município de Coruripe.

Coruripe/AL, 26 de janeiro de 2023.
GEYSON JANÚARIO DA SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E SUPRIMENTOS
MUNICÍPIO DE CORURIPE

ÓRGÃO GERENCIADOR
SAMUEL NUNES DE OLIVEIRA

DIRETOR - PRESIDENTE
DAESC - DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO SANITÁRIO DE CORURIPE - AL

ENTIDADE GESTORA
GERÔNCIO CARDOSO NETO

DIRETOR-PRESIDENTE
PREVICORURIPE- INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA, APOSENTADORIA E PENSÕES DOS SERVIDORES DO 

MUNICÍPIO DE CORURIPE
ENTIDADE GESTORA

Registro Nº: 02184

 

MUNICÍPIO DE CORURIPE – ESTADO DE ALAGOAS

Coruripe/AL, 01 de Fevereiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 313 

Página: 12 de 19

https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes


EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SMTTS Nº 008/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001.01/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00013654/2022
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de MATERIAL DE EXPEDIENTE para atendimento 
das necessidades da Administração Pública Municipal de Coruripe - AL. Fornecedor: ALAGOAS VARIEDADES 
LTDA, CNPJ Nº 46.884.989/0001-44. Valor global: R$ 438.775,13 (quatrocentos e trinta e oito mil, setecentos e 
setenta e cinco reais e treze centavos). Data de assinatura: 26/01/2023. Vigência: 12 (doze) meses. O inteiro teor da 
Ata de Registro de Preços -ARP, encontra-se disponível no endereço eletrônico  
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes , no portal da transparência do Município de Coruripe.

Coruripe/AL, 26 de janeiro de 2023.
GEYSON JANÚARIO DA SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E SUPRIMENTOS
MUNICÍPIO DE CORURIPE

ÓRGÃO GERENCIADOR
SAMUEL NUNES DE OLIVEIRA

DIRETOR - PRESIDENTE
DAESC - DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO SANITÁRIO DE CORURIPE - AL

ENTIDADE GESTORA
GERÔNCIO CARDOSO NETO

DIRETOR-PRESIDENTE
PREVICORURIPE- INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA, APOSENTADORIA E PENSÕES DOS SERVIDORES DO 

MUNICÍPIO DE CORURIPE
ENTIDADE GESTORA

Registro Nº: 02186

 

MUNICÍPIO DE CORURIPE – ESTADO DE ALAGOAS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SMTTS Nº 006/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001.01/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00013654/2022

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de MATERIAL DE EXPEDIENTE para atendimento 
das necessidades da Administração Pública Municipal de Coruripe - AL. Fornecedor: THIAGO DE LIMA 
MORAES EIRELI, CNPJ Nº 30.971.751/0001-16. Valor global: R$ 159.640,00 (cento e cinquenta e nove mil e 
seiscentos e quarenta reais). Data de assinatura: 26/01/2023. Vigência: 12 (doze) meses. O inteiro teor da Ata de 
Registro de Preços -ARP, encontra-se disponível no endereço eletrônico  
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes , no portal da transparência do Município de Coruripe.

Coruripe/AL, 26 de janeiro de 2023.
GEYSON JANÚARIO DA SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E SUPRIMENTOS
MUNICÍPIO DE CORURIPE

ÓRGÃO GERENCIADOR
SAMUEL NUNES DE OLIVEIRA

DIRETOR - PRESIDENTE
DAESC - DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO SANITÁRIO DE CORURIPE - AL

Coruripe/AL, 01 de Fevereiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 313 

Página: 13 de 19

https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes


ENTIDADE GESTORA
GERÔNCIO CARDOSO NETO

DIRETOR-PRESIDENTE
PREVICORURIPE- INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA, APOSENTADORIA E PENSÕES DOS SERVIDORES DO 

MUNICÍPIO DE CORURIPE
ENTIDADE GESTORA

Registro Nº: 02187

 

MUNICÍPIO DE CORURIPE – ESTADO DE ALAGOAS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SMTTS Nº 005/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001.01/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00013654/2022

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de MATERIAL DE EXPEDIENTE para atendimento 
das necessidades da Administração Pública Municipal de Coruripe - AL. Fornecedor: ZL COMÉRCIO LTDA, 
CNPJ Nº 05.946.524/0001-93. Valor global: R$ 427.800,00 (quatrocentos e vinte e sete mil e oitocentos reais). Data 
de assinatura: 26/01/2023. Vigência: 12 (doze) meses. O inteiro teor da Ata de Registro de Preços -ARP, encontra-se 
disponível no endereço eletrônico  https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes , no portal da transparência do 
Município de Coruripe.

Coruripe/AL, 26 de janeiro de 2023.
GEYSON JANÚARIO DA SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E SUPRIMENTOS
MUNICÍPIO DE CORURIPE

ÓRGÃO GERENCIADOR
SAMUEL NUNES DE OLIVEIRA

DIRETOR - PRESIDENTE
DAESC - DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO SANITÁRIO DE CORURIPE - AL

ENTIDADE GESTORA
GERÔNCIO CARDOSO NETO

DIRETOR-PRESIDENTE
PREVICORURIPE- INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA, APOSENTADORIA E PENSÕES DOS SERVIDORES DO 

MUNICÍPIO DE CORURIPE
ENTIDADE GESTORA

Registro Nº: 02188

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA APOSENTADORIA E 
PENSÕES DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE 

CORURIPE

PORTARIAS

Coruripe/AL, 01 de Fevereiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 313 

Página: 14 de 19

https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes


PORTARIA Nº 01.24.01/2023

O DIRETOR PRESIDENTE DESTA AUTARQUIA, no uso de suas atribuições legais, e considerando as 
disposições previstas nas legislações municipais: Lei n° 1158 de 24 de março de 2010, Lei n° 1355 de 11 de 
dezembro de 2015, Lei n° 1371 de 13 de julho de 2016, e demais ordenamentos jurídicos;

RESOLVE:

Delegar ao Sr. DIOGO ANTONIO DAS CHAGAS COUTINHO, inscrito no CPF sob nº 037.964.544-02 nomeado 
no cargo de Assessor Contábil Autárquico, cargo de provimento em comissão, da Autarquia Municipal Gestora do 
Regime Próprio de Previdência Social, poderes para acessar as contas bancárias da PREVICORURIPE 
exclusivamente para consulta e emissão de extratos. 
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
PREVICORURIPE – Previdência Municipal, em 24 de janeiro de 2023.

                                                                                                 GERÔNCIO CARDOSO NETO
                                                                                                 DIRETOR PRESIDENTE

Ciente:
DIOGO ANTONIO DAS CHAGAS COUTINHO

                Esta portaria foi publicada no Quadro de Aviso da PreviCoruripe – instituto de Aposentadoria e Pensões 
dos Servidores do Município de Coruripe-Al em 24 de janeiro de 2023 e registrada no referido instituto na mesma 
data.

 Éder José dos Santos Ramos
Diretor Administrativo-Financeiro

 

Registro Nº: 02172

 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

PORTARIAS

PORTARIA Nº 069/23/CMC.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORURIPE, Estado de Alagoas, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o Regimento Interno e Lei Orgânica do Município,

 
RESOLVE:

Coruripe/AL, 01 de Fevereiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 313 

Página: 15 de 19



 
EXONERAR a Portaria nº 013/2023 de 04/01/2023, que nomeou o Senhor RENATO VIEIRA MELO, brasileiro, 
alagoano, casado, portador da Cédula de Identidade Nº. 2000001012872  SSP/AL., e cadastrado no CPF sob o Nº. 
046.547.054-81, residente e domiciliado na Rua José Buarque da Silva, nº 32, Bairro Alto do Cruzeiro, na Cidade de 
Coruripe/Alagoas, para exercer o Cargo em Comissão de ASSESSOR DE GABINETE, no quadro de pessoal deste 
Poder Legislativo Municipal, até ulterior deliberação.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Coruripe, em 31 de Janeiro de 2023.

Dê-se Ciência
Cumpra-se
Publique-se e Registre.

                            DALMO PORTO SOUZA
                              Presidente

Registro Nº: 02185

 

PORTARIA Nº 070/23/CMC.
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORURIPE, Estado de Alagoas, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o Regimento Interno e Lei Orgânica do Município,
 
RESOLVE:

EXONERAR a Portaria nº 019/2023 de 05/01/2023, que nomeou o Senhor DOUGLAS DOS SANTOS SILVA, 
brasileiro, alagoano, casado, portador da Cédula de Identidade Nº. 3159483-2 SSP/AL., e cadastrado no CPF sob o 
Nº. 077.453.784-19, residente e domiciliado na Rua Angelica Maria de Almeida Souza, nº 21, QD C, Bairro 
Comendador Tércio Wanderley, na Cidade de Coruripe/Alagoas, para exercer o Cargo em Comissão deASSESSOR 
DE GABINETE, no quadro de pessoal deste Poder Legislativo Municipal, até ulterior deliberação.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Coruripe, em 31 de Janeiro de 2023.

Dê-se Ciência
Cumpra-se
Publique-se e Registre.
  

DALMO PORTO SOUZA
PRESIDENTE

Registro Nº: 02189

 

PORTARIA Nº 071/23/CMC.
 

Coruripe/AL, 01 de Fevereiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 313 

Página: 16 de 19



O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORURIPE, Estado de Alagoas, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o Regimento Interno e Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE:

EXENORAR a Portaria nº 020/2023 de 05/01/2023, que nomeou o Senhor EWERTON SANTOS DA SILVA, 
brasileiro, alagoano, casado, portador da Cédula de Identidade Nº. 35673761 SSP/AL., e cadastrado no CPF sob o 
Nº. 116.079.254-27, residente e domiciliado na Rua F, nº 84, Conjunto Rubens Wanderley, Bairro Comendador 
Tércio Wanderley, na Cidade de Coruripe/Alagoas, para exercer o Cargo em Comissão de ASSESSOR 
LEGISLATIVO, no quadro de pessoal deste Poder Legislativo Municipal, até ulterior deliberação.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Coruripe, em 31 de Janeiro de 2023.

Dê-se Ciência
Cumpra-se
Publique-se e Registre.

  
DALMO PORTO SOUZA

PRESIDENTE

Registro Nº: 02190

 

PORTARIA Nº 072/23/CMC.
  
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORURIPE, Estado de Alagoas, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o Regimento Interno e Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE:
  
EXENORAR a Portaria nº 051/2023 de 13/01/2023, que nomeou o Senhor DOUGLAS LEANDRO DOS 
SANTOS, brasileiro, alagoano, solteiro, portador da Cédula de Identidade Nº. 4307508-8 SSP/AL., e cadastrado no 
CPF sob o Nº. 144.045.694-16, residente e domiciliado na Rua Marechal Dutra, nº 618, Pindorama, na Cidade de 
Coruripe/Alagoas, para exercer o Cargo em Comissão de ASSESSOR DE GABINETE, no quadro de pessoal deste 
Poder Legislativo Municipal, até ulterior deliberação.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Coruripe, em 31 de Janeiro de 2023.

Dê-se Ciência
Cumpra-se
Publique-se e Registre.
  

DALMO PORTO SOUZA
PRESIDENTE

Registro Nº: 02191

Coruripe/AL, 01 de Fevereiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 313 

Página: 17 de 19



 

PORTARIA Nº 073/23/CMC.
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORURIPE, Estado de Alagoas, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o Regimento Interno e Lei Orgânica do Município, 

Resolve;
  
EXONERAR a Portaria nº 055/2023 de 13/01/2023, que nomeou a Senhora HYANNAH SEMECH VITALINO 
LUCENA, brasileira, alagoana, solteira, portadora da Cédula de Identidade Nº. 4030889-8 SSP/AL., e cadastrada no 
CPF sob o Nº. 087.529.504-50, residente e domiciliada na Rua da Alegria, nº. 05, Alto do Cruzeiro, na Cidade de 
Coruripe/Alagoas, para exercer o Cargo em Comissão de ASSESSORA LEGISLATIVO, no quadro de pessoal 
deste Poder Legislativo Municipal, até ulterior deliberação.
 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Coruripe, em 31 de Janeiro de 2023.

Dê-se Ciência
Cumpra-se
Publique-se e Registre.

 
DALMO PORTO SOUZA

PRESIDENTE

Registro Nº: 02192

 

PORTARIA Nº 074/23/CMC.
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORURIPE, Estado de Alagoas, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o Regimento Interno e Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE:
  
EXENORAR a Portaria nº 015/2023 de 04/01/2023, que nomeou o Senhor ERASMO RAIMUNDO AZEVEDO 
DA SILVA, brasileiro, alagoano, casado, portador da Cédula de Identidade Nº. 1284099 SSP/AL., e cadastrado no 
CPF sob o Nº. 863.271.864-91, residente e domiciliado na Rua Getúlio Vargas, nº 23, Pindorama, na Cidade de 
Coruripe/Alagoas, para exercer o Cargo em Comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR II, no quadro de pessoal 
deste Poder Legislativo Municipal, até ulterior deliberação.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Coruripe, em 31 de Janeiro de 2023.

Dê-se Ciência
Cumpra-se
Publique-se e Registre.
  

Coruripe/AL, 01 de Fevereiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 313 

Página: 18 de 19



DALMO PORTO SOUZA
PRESIDENTE

Registro Nº: 02193

 

PORTARIA Nº 075/23/CMC
  

Dispõe sobre a renúncia do mando, do vereador MESAQUE DA SILVA PADILHA.
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE CORURIPE/AL, nos usos de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal, através do Presidente o Sr. Dalmo Porto Souza,

CONSIDERANDO o requerimento protocolado nesta Casa Legislativa, onde requer a renúncia do mandato de 
vereador, para tomar posse do mandato de Deputado Estadual;

CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Orgânica Municipal combinado com o art. 13, II c/c art. 213 do 
Regimento Interno.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedida a RENÚNICA do mandato de vereador da legislatura 2021/2024 ao Sr. MESAQUE DA 
SILVA PADILHA, a pedido.

Art. 2º - Convoca o suplente sucessor, comunicando ao Partido do Movimento Democrático Brasileiro – MDB para 
apresentar os documentos necessários para posse em 48(quarenta e oito) horas.

Art. 3 – Esta portaria entra em vigor na data de sua emissão.

Publica-se, registra-se, comunica-se, cumpra-se.

DALMO PORTO SOUZA
Presidente

Registro Nº: 02194

 

Coruripe/AL, 01 de Fevereiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 313 

Página: 19 de 19


